BỘ CÔNG THƯƠNG

CỤC PHÒNG VỆ THƯƠNG MẠI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:          /PVTM-P4 Hà Nội, ngày       tháng 10 năm 2023
V/v Hoa Kỳ chính thức khởi xướng cuộc rà

soát thay đổi hoàn cảnh để xem xét vấn đề

kinh tế thị trường của Việt Nam

Kính gửi:

 - Hiệp hội Chế biến và Xuất khẩu thủy sản Việt Nam

(VASEP);

 - Hiệp hội Gỗ và Lâm sản Việt Nam (VIFOREST);

 - Hiệp hội Thép Việt Nam (VSA);

 - Hội Mỹ nghệ và Chế biến gỗ TP. Hồ Chí Minh

(HAWA);

 - Hiệp hội Chế biến Gỗ tỉnh Bình Dương (BIFA);

 - Hiệp hội Gỗ và Thủ công mỹ nghệ Đồng Nai (DOWA).

Ngày 24 tháng 10 năm 2023, Bộ Thương mại Hoa Kỳ (DOC) đã chính thức

khởi xướng cuộc rà soát thay đổi hoàn cảnh (CCR) để xem xét vấn đề kinh tế thị

trường (KTTT) của Việt Nam. Tiếp theo công văn số 800/PVTM-P3 ngày 11

tháng 10 năm 2023, Cục Phòng vệ thương mại (PVTM) trao đổi với Quý Hiệp hội

một số nội dung sau:

Thông báo chính thức của DOC về việc khởi xướng vụ việc nói trên sẽ sớm

được đăng tải lên trang Thông báo Liên bang. Theo đó, kể từ ngày công báo, các

bên quan tâm sẽ có 30 ngày để gửi ý kiến bình luận và 14 ngày tiếp theo để phản

biện. Thời hạn để DOC ban hành kết luận cuối cùng trong vòng 270 ngày kể từ

ngày khởi xướng (dự kiến đến tháng 7 năm 2024).

Để gửi các bình luận liên quan, các bên phải đệ trình lên trang Federal

eRulemaking Portal:  https://www.regulations.gov/.  với mã vụ việc ITA-2023-

0010.

Bên cạnh đó, ngày 06 tháng 10 năm 2023, đại diện ngành sản xuất mật ong

của Hoa Kỳ đã nộp ý kiến phản đối việc đề nghị công nhận KTTT của Việt Nam.

Ngày 20 tháng 10 năm 2023, thêm 08 bình luận của các ngành sản xuất nội địa

Hoa Kỳ (gỗ, thủy sản, kim loại, thép,...) được gửi tới DOC liên quan đến việc xem

xét lại vấn đề KTTT cho Việt Nam. Cho đến nay, cả 09 bình luận nói trên đều

phản đối việc khởi xướng CCR rà soát vấn đề KTTT cho Việt Nam và cho rằng

https://www.regulations.gov/

2

nền kinh tế của Việt Nam vẫn chưa đáp ứng được điều kiện là KTTT theo quy

định của Hoa Kỳ (tài liệu tham khảo tại link Google Drive:

https://drive.google.com/drive/folders/1Vz3W_GoXgwBdjYgPqli250HDtSsJu-

yB?usp=sharing).

Theo thông tin đã trao đổi với Quý Hiệp hội tại buổi họp ngày 19 tháng 10

năm 2023 và 20 tháng 10 năm 2023, việc Việt Nam được công nhận nền KTTT

có có ảnh hưởng rất lớn đối với các ngành sản xuất, xuất khẩu của ta. Vì vậy, Cục

PVTM trân trọng đề nghị Quý Hiệp hội phối hợp với các thành viên trong Hiệp

hội:

- Xem xét và nghiên cứu bình luận của các đại diện ngành sản xuất của Hoa

Kỳ, đặc biệt là các ngành liên quan lợi ích trực tiếp với Quý Hiệp hội để có ý kiến

phù hợp về vấn đề KTTT của Việt Nam;

- Xây dựng và triển khai phương án nhằm vận động, kêu gọi ủng hộ của

các bên liên quan để có ý kiến phù hợp về vấn đề KTTT của Việt Nam;

- Phối hợp chặt chẽ với Cục PVTM trong quá trình xử lý vụ việc.

Cục PVTM trân trọng thông báo tới Quý Hiệp hội./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- PCT. Chu Thắng Trung;

- PCT. Trương Thùy Linh;

- Phòng 3;

- Lưu: VT, P4, (nhungntr).

CỤC TRƯỞNG

Trịnh Anh Tuấn

https://drive.google.com/drive/folders/1Vz3W_GoXgwBdjYgPqli250HDtSsJu-yB?usp=sharing
https://drive.google.com/drive/folders/1Vz3W_GoXgwBdjYgPqli250HDtSsJu-yB?usp=sharing

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-24T15:23:10-0700
	Bộ Công thương - Hà Nội
	Trịnh Anh Tuấn<tuanTA@moit.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-25T15:32:54+0700
	Bộ Công thương - Hà Nội
	Cục Phòng vệ thương mại<CucPVTM@moit.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-25T15:32:55+0700
	Bộ Công thương - Hà Nội
	Cục Phòng vệ thương mại<CucPVTM@moit.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-25T15:32:55+0700
	Bộ Công thương - Hà Nội
	Cục Phòng vệ thương mại<CucPVTM@moit.gov.vn> đã ký lên văn bản này!